令和 3 年４月 7 日

保 護 者  様

三木市立別所小学校

                                               校長  髙郷 裕次

登校後の気象警報発令時等の対応について（お知らせとお願い）

陽春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教

育活動推進にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

   さて、登校後に気象警報が発令された場合等の対応について、下記のとおりお知らせいたし

ます。児童の安全確保について、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 気象警報発令時の措置について

（１）今後さらに天候の悪化が予測される場合は、可能な限り速やかに下校に向けて準備をしま

す。

（２）天候の悪化が一時的であると考えられる場合は、授業を継続しながら待機させ、状況を判

断します。

２ 授業を打ち切り、早期に下校させるときの対応について

(1)保護者に緊急メールで、下校の方法、下校時刻等についてお知らせします。

①悪天候が小康状態で「集団下校が可能」と判断した場合は、地区で集団下校します。

→３へ

②悪天候で「集団下校が難しい」と判断した場合は、一時待機及び引き渡しをします。

→４へ

(2)天候の変化等により、改めて下校時刻の変更をメールでお知らせすることもあります。

３ 悪天候が小康状態で「集団下校が可能」と判断した場合

（1）学校から遠い地区から、班の集合場所まで地区ごとに教職員が引率して集団下校させま

す。

なお、一人が複数の班を引率する場合があります。保護者の皆様で迎えが可能な方は、班

の集合場所まで来ていただければ心強いです。

「集団下校」の場合には、原則として学校への車での迎えは控えていただきますよう、お願

いいたします。

（２）集団下校しない児童（アフタースクール通所児童、保護者に連絡がつかない児童、家庭で

受け入れができない児童等）は、待機させます。その後、保護者への引き渡しを行いますの

で、できるだけ早い時間帯に迎えをお願いいたします。アフタースクール通所児童について

は、１４時にアフタースクールへ引き渡します。

４ 悪天候で「集団下校が難しいため、引き渡しをする」と判断した場合

（１）待機が長時間になるなど保護者への「引き渡し」が必要であると判断した場合は、緊急メー

ルにて迎えに来ていただくようお知らせします。

＜裏面へ＞

(2)「引き渡し」の場合は、子どもたちは担任の指導下で待機しております。きょうだいのあるご

家庭におかれましては、それぞれのお子様の教室まで迎えをお願いいたします。

(3)知り合いのお子様を一緒に連れて帰られる場合は、学校が該当のお子様の保護者と確認

が取れている場合のみ、引き渡しをいたします。保護者同士の連絡のみの場合は、引き渡

しはできません。

(4)車で迎えに来られる場合は、一時に集中するとたいへん混雑することが予想されます。天

候を見ながら、都合がつく時間帯にお越しください。学校では誘導が十分にできません。

安全運転でお願いいたします。

(5)児童が少人数になった場合は、一つの教室に集めて待機させることがあります。

(6)天候が回復してきた場合は、待機中の児童を地区ごとに教職員が引率して集団下校させ

ることがあります。この場合は、下校を開始する時刻を緊急メールにてお知らせします。そ

れ以降の車での迎えはお控えください。

(7)アフタースクール通所児童は、引き続き学校で待機させ、迎えを待ちます。

＜お願い＞

１ 緊急メールについて

（１）学校から配信したメール内容に了解いただけたら「空メール」を返信ください。

例えば、「１３時に集団下校開始を予定しています。家庭での受入れが可能であれば、空メ

ールを送信ください。」というメール内容に対して、空メールを返信いただくと、下校させま

す。返信がない場合は、「開封されていない」・「受入れができない」のどちらであるかの確認

のための電話を入れます。その内容に応じて、学校に待機させるなどの対応をとります。メ

ールでも電話でも連絡がつかない場合は、学校に待機させます。学校の電話回線は２回線

しかないうえ、１回線は空けておかなければならず、連絡を担当する教職員の数も限られて

います。そこで、電話連絡に時間がかかりますのでご了承ください。

※このメールシステムは、返信については空メールのみとなり、文字を打って返信する機能は

ついていません。

（２）メール着信時に開封できない方もあると思われます。メールシステムには児童 1 人について

ご家族等３人まで登録が可能ですので、できるだけ多くの方に登録していただくと連絡にか

かる時間が短くなり、学校全体としての速やかな判断や対応にもつながります。

     どなたか１人につながった場合は、学校からは電話連絡はしませんので、ご家族で連絡を取

り合ってください。

２ 携帯電話に「ひょうご防災ネット」の登録をお勧めします。

「ひょうご防災ネット」は、携帯電話のメール機能やホームページ機能を利用して、災害発生

時等の緊急時に、緊急情報（地震情報・津波情報・気象警報）や避難情報等をいち早く発信

するシステムです。

３ 児童一人一人の家庭状況が異なりますので、平時に担任とご相談ください。

４ 気象状況の変化や児童一人一人の状況によりケースごとに判断しますので、以上の対応は原

則であることをご理解いただきますようお願いいたします。